
Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 

Campus de Curitiba II-FAP 

 

 

CENTRO DE ARTES - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES 

MESTRADO PROFISSIONAL 

EDITAL Nº 03/2023 PPGARTES 

RESULTADO DE SELEÇÃO DE ALUNAS(OS) ESPECIAIS PARA 

CURSAR DISCIPLINAS ISOLADAS NO 1º SEMESTRE DE 2023 

 
O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Artes – Mestrado 

Profissional, área de concentração: Processos Criativos e Educacionais em 
Artes, da Universidade Estadual do Paraná/Campus Curitiba II, no uso de suas 
atribuições; 

Considerando o Regulamento do Curso e o Edital nº 01/2023 – Matrícula 
de Alunos Regulares e Seleção de Alunos Especiais 1º Semestre 2023; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Divulgar a relação dos candidatos SELECIONADOS como 

alunas/os especiais em disciplinas isoladas, conforme a seguir: 
 
Prof. Dr. Artur Freitas - Teoria das Artes Visuais: 

• Aline Gomes de Brito Vieira Paternes  

• Isabela Ribeiro de Lima  

• Márcio Lídio Moraes Arcoverde  

• Danielle Francelli  

• Luana Moraes Costa  

Prof. Dr. Robson Rosseto – Processos Cênicos no Contexto 
Pedagógico: 

• Eduardo Piras Neto 

• Maralia Alves Pinheiro 

• Daniela Esteves 

• Lilian Reif 

• Tibisay Migdalia 

Profa. Dra. Salete Sirino – Cinema Brasileiro: da Criação à 
Difusão: 
 

• Alexandre Paiva Santana 
 
Profa. Dra. Marila Vellozo – Laboratório de Investigação do 
Corpo e do Movimento: 
 

• Marcio Arcoverde 

• Eduardo Piras Neto  
 
Prof. Dr. José Eliezer Mikosz - Estudos Inter e 



Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 

Campus de Curitiba II-FAP 

 

Transdisciplinares entre Arte e Estados Não Ordinários de 
Consciência:   
 

• Ana Carolina Mendes Cerqueira Nobrega  

• Marcio Arcoverde 

• Daniela Reichert 

• Juliana Ferreira Torres 
 

Art 2º Os alunos selecionados deverão enviar a ficha de inscrição (Anexo 
IV) e a ficha de registro nas disciplinas (Anexo V) para a Secretaria PPGARTES 
FAP/UNESPAR: secretaria.ppgartes@unespar.edu.br, até o dia 17 de março de 
2023. 

 

Art. 3º Publique-se nas 

páginas: 

www.ppgartes.unespar.edu.br 

www.fap.curitiba2.unespar.edu.br 
 
 

 

Curitiba, 16 de março de 2023 

 
 

Professora Dra. Solange Straube Stecz 

Portaria 105/2022 - Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 
Artes/ Mestrado Profissional - Universidade Estadual do 

Paraná/Campus de Curitiba II 

mailto:secretaria.ppgartes@unespar.edu.br
http://www.ppgartes.unespar.edu.br/
http://www.fap.curitiba2.unespar.edu.br/

